
Nº 237, sexta-feira, 6 de dezembro de 2013 75ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013120600075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 150244

Número do Contrato: 1/2013.
Nº Processo: 19972/13-51.
DISPENSA Nº 4/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA -CNPJ Contratado: 01590549000146. Contratado :
CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA -Objeto: O contrato
original fica replanilhado, com supressões e acréscimos de serviços
concernentes ao objeto, sem alterações no valor contratado, conforme
justificativa constante no processo. Memo. Nº 832/2013-DEA-
HUS/UFC. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçõespos-
teriores. Data de Assinatura: 05/11/2013.

(SICON - 05/12/2013) 150244-15224-2013NE800637

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2013 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.07816/13-16.
PREGÃO SISPP Nº 122/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
07471441000110. Contratado : L. D. S CONSTRUTORA CIVIL
LTDA - -EPP. Objeto: Readequação do espaço físico do laboratório
de mecânica dos solos, localizado no Centro Tecnológico, Campus
Goiabeiras, Vitória-ES, conforme especificações do anexo VI do edi-
tal. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 04/12/2013 a
30/09/2014. Valor Total: R$220.000,00. Data de Assinatura:
04/12/2013.

(SICON - 05/12/2013) 153046-15225-2013NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 153046

Número do Contrato: 61/2013.
Nº Processo: 23068.19391/12-07.
PREGÃO SISPP Nº 10/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
04842353000190. Contratado : TAPUME CONSTRUCOES E RE-
CUPERACAO -DE OBRAS CIVIS LTDA -. Objeto: Acrescer
12,57% de valor ao Contrato e prorrogar o prazo de vigência e
execução. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 03/12/2013 a
03/03/2014. Valor Total: R$122.901,35. Data de Assinatura:
02/12/2013.

(SICON - 05/12/2013) 153046-15225-2013NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 153046

Número do Contrato: 104/2013.
Nº Processo: 23068.04436/13-11.
PREGÃO SISPP Nº 76/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
13987272000179. Contratado : SRV CONSTRUCOES LTDA - ME -
Objeto: Aumentar em 42,44% o valor do contrato e prorrogar seu
prazo de execução. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total:
R$49.865,88. Data de Assinatura: 05/12/2013.

(SICON - 05/12/2013) 153046-15225-2013NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 153046

Número do Contrato: 145/2011.
Nº Processo: 20068.15955/11-43.
PREGÃO SISPP Nº 172/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
32478364000178. Contratado : SERTEL SERVICOS TECNICOS LT-
DA - MEObjeto: Prorrogar a vigência contratual por 01 (um) ano, a
contar de 19/12/2013 ou até que se conclua o processo licitatório
correspondente aos serviços de manutenção unificada de todos os
geradores da UFES, o que vier primeiro. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 19/12/2013 a 19/12/2014. Valor Total:
R$28.559,84. Data de Assinatura: 03/12/2013.

(SICON - 05/12/2013) 153046-15225-2013NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 153046

Número do Contrato: 172/2012.
Nº Processo: 23068.16917/12-99.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2012. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
06271562000156. Contratado : ENGEFORTH ENGENHARIA EI-
RELI - EPP-Objeto: Acrescer 9,28% (nove inteiros e vinte e oito
centésimos por cento) ao contrato original. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Valor Total: R$114.756,62. Data de Assinatura:
03/12/2013.

(SICON - 05/12/2013) 153046-15225-2013NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2013 - UASG 153046

Número do Contrato: 107/2010.
Nº Processo: 23068.25136/09-90.
DISPENSA Nº 1024/2009. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190.

Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNO-
LOGIA - FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 31/12/2013 a 31/12/2014. Data de
Assinatura: 04/12/2013.

(SICON - 05/12/2013) 153046-15225-2013NE800001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2013 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.03387/13-08 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de SUPRIMENTO E EQUIPAMENTO DE CINE/FOTO/SOM
E DE OFICINA, atendendo à demanda de diversos setores da UFES,
conforme especificações constantes no Anexo I - Memorial Des-
critivo do edital. Total de Itens Licitados: 00044. Edital: 06/12/2013
de 08h00 às 17h59. Endereço: Www.comprasnet.gov.br VITORIA -
ES. Entrega das Propostas: a partir de 06/12/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/12/2013 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/12/2013) 153046-15225-2013NE800001

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 207/2013 - UASG 153046

Nº Processo: 20016/13-82 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, atendendo à demanda de
diversos setores da UFES, conforme especificações constantes no
Anexo I - Memorial Descritivo do edital. Total de Itens Licitados:
00007. Edital: 06/12/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: Www.com-
prasnet.gov.br VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir de
06/12/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 18/12/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

VANESSA MOREIRA VENTURA ANDREAO
Pregoeira

(SIDEC - 05/12/2013) 153046-15225-2013NE800001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 17/2013

Empresas vencedoras do certame em referência, com seus
respectivos itens: 06.865.579/0001-31 - CASA E BAR NORDESTE
COMERCIO DE UTILIDADES DO LAR LTDA. - 02, 04 e 06;
10.610.928/0001-41 - LICITANDO COMERCIO E SERVICOS LT-
DA - ME - 03 e 05; 14.274.819/0001-51 - THONY PRINT EDI-
TORA GRAFICA LTDA - ME - 01. VALOR TOTAL ADJUDI-
CADO E HOMOLOGADO: R$ 346.810,00.

CLÁUDIA ANGELA LIMA OLIVEIRA LENA
Pregoeira

(SIDEC - 05/12/2013) 153048-15225-2013NE800001

PREGÃO Nº 162/2013

Empresas vencedoras do certame em referência com os res-
pectivos itens: 12.134.879/0001-43 - AIQ FERRAMENTAS E INS-
TRUMENTOS LTDA - 3 e 11; 01.975.274/0001-69 - ALLCOMP
COMERCIO REPRESENTACAO E IMPORTACAO - 13;
12.349.852/0001-78 - CONCEITUAL-COM. DE EQUIP. PARA LA-
BORATORIOS LTDA - 12; 17.033.926/0001-86 - DONE DEAL CO-
MERCIO LTDA - 6; 15.686.362/0001-55 - GOIASLAB PRODUTOS
LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA - M - 1;
17.320.313/0001-20 - MAX COMERCIO E INDUSTRIA DE PRO-
DUTOS EDUCACIONAIS LTDA - 7; 67.718.783/0001-14 - SKILL
TEC COM E MANUTENCAO DE INST DE MEDICAO LTDA ME
- 14. Itens Cancelados: 2, 4, 5, 8 a 10.

WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/12/2013) 153046-15225-2013NE800001

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 211: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: CENTRO GOLFINHO ROTADOR
CNPJ: 41.033.390/0001-83
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 02 de dezembro de 2013
Vigência: a partir da data da publicação
Nº 212: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: PRÁTICA PROPAGANDA E MARKETING LTDA
CNPJ: 10.816.158/0001-98
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 02 de dezembro de 2013
Vigência: a partir da data da publicação

Nº 213: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: WALTER SANTOS FILHO
CNPJ: 17.735.024/0001-91
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 02 de dezembro de 2013
Vigência: a partir da data da publicação

Nº 214: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: NATURE FARMA LTDA
CNPJ: 36.337.202/0001-70
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 02 de dezembro de 2013
Vigência: a partir da data da publicação

Nº 215: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: VALEFARMA LTDA
CNPJ: 13.198.107/0002-33
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 02 de dezembro de 2013
Vigência: a partir da data da publicação

Nº 216: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: SPASSU TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 39.273.768/0001-74
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 02 de dezembro de 2013
Vigência: a partir da data da publicação

Nº 217: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ASSOCIAÇAO AMBIENTAL VOZ DA NATUREZA
CNPJ: 06.355.096/0001-97
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 02 de dezembro de 2013
Vigência: a partir da data da publicação

Nº 218: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIA E FLO-
RESTAL DO ESPIRITO SANTO
CNPJ: 02.254.666/0001-00
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 04 de dezembro de 2013

Vigência: a partir da data da publicação
Nº 219: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: BONOMO & SANTANA LTDA
CNPJ: 08.610.778/0001-24
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 04 de dezembro de 2013
Vigência: a partir da data da publicação

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Objeto: Pregão nº 120/2013-HUCAM/UFES. Registro de Preços para
eventual aquisição de Agenda para telefone e outros materiais de
expediente para atender diversos Setores do Hospital Universitário
Cassiano Antônio Moraes/UFES, Anexo I do Edital do Pregão
120/2013 HUCAM/UFES.Vigência, 06/12/2013 a 05/12/2014 Pro-
cesso nº 23068.06136/2013-77. Empresas: Bomerangue Indústria
Gráfica e Comercio Ltda. - ME, CNPJ/MF 07.058.638/0001-22, itens:
1-R$ 21,00, 2-R$ 11,50, 37-R$ 0,59, 38-R$ 0,08, 39-R$ 0,15, 41-R$
0,10, 42-R$ 0,08, 43-R$ 0,17, 44-R$ 0,32; Cescopel Atacado Dis-
tribuidor Ltda. EPP, CNPJ/MF 13.015.883/0001-55, itens: 6-R$ 7,35,
11-R$ 5,00, 12-R$ 2,40, 13-R$ 2,52, 32-R$ 1,15, 56-R$ 60,00, 63-R$
281,00, 64-R$ 44,70 e 65-R$ 32,90; Katiane Silva Gonçalves - ME,
CNPJ/MF 10.589.285/0001-00, itens:22-R$ 0,97, 23-R$ 3,14 e 51-R$
26,40; MIX Premium - Com. de Art. de Papelaria e Informática Ltda.,
CNPJ/MF 08.931.942/0001-03, itens:47-R$ 1,80 e 49-R$ 2,86; Multi
Cores Suprimentos Para Informática Ltda.-ME, CNPJ/MF
11.658.951/0001-79, itens:14 R$ 0,40, 15 R$ 0,41 e 16 R$ 0,41;
Papelaria Dimensional Ltda. ME, CNPJ/MF 13.970.625/0001-28,
itens:3-R$ 1,97, 4-R$ 4,19, 10-R$ 0,62, 17-R$ 0,56, 18-R$ 6,74, 19-
R$ 1,54, 20-R$ 1,60, 28-R$ 1,19, 31-R$ 0,64, 33-R$ 6,98, 36-R$
0,69, 40-R$ 0,36, 52-R$ 20,82 e 54-R$ 0,68; Papelaria e Livraria
Cartam Ltda.-ME, CNPJ/MF 03.806.187/0001-03, itens: 5-R$ 0,13,
9-R$ 0,30, 21-R$ 0,85, 24-R$ 2,45, 25-R$ 2,40, 26-R$ 2,34, 27-R$
2,50, 29-R$ 6,25, 34-R$ 2,2, 35-R$ 5,65, 48-R$ 68,00, 50-R$ 5,20,
53-R$ 0,72, 55-R$ 0,50 e 66-R$ 37,30; São Paulo Informática e
Papéis Ltda.-ME, CNPJ/MF 08.928.978/0001-20, itens:7 R$ 4,71, 8-
R$ 1,24, 3-R$ 1,57, 45-R$ 139,00, 46-R$ 58,99, 57-R$ 7,51, 58-R$
8,50, 59-R$ 10,37 e 60-R$ 6,19. Itens cancelados/desertos: 61 e 62.

Objeto: Pregão nº 89/2013-HUCAM/UFES. Registro de Preços para
eventuais aquisições de materiais para uso no Laboratório do Hospital
Universitário Cassiano Antônio Moraes/UFES, Anexo I do Edital do
Pregão 89/2013 HUCAM/UFES, Vigência, 06.12.2013 a 05.12.2014.
Processo nº 23068.020473/2012-96. Empresas: Alere S/A, CNPJ/MF
50.248.780/0009-19,, itens: 53-R$ 2,59, 54-R$ 2,55 e 55-R$ 3,50;
Labvix Comércio e Representação Ltda, CNPJ/MF 39.808.530/0001-


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-06T06:02:37-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




